nas perpetuas peccatores. ¶ Domine deus/ omnis creatura tuo subdatur imperio. quia quocumq; bona a quibuscumq; sunt facta/ a tua voluntate cuncta procedunt: nam anteq; ad eam deducuntur vel efficiuntur esse/ in tua erant perfectissima voluntate. nisi enim fuerint ad eam deduci minime possent: et quia in voluntate tua ab eterno fuerunt/ in eam idcirco devenerunt. ¶ Si cuncta bona que deveniunt in esse. peccassent a tua voluntate: anteq; in actu poterit omnipotens deum sentire sed in ipso actu voluntas tua minime esset pariter omnibus quod tua voluntas non esset perfecta/ imo defectum maxime patretur. cum vero tua voluntas in omnibus sit perfecta oportet quod quicquid tu voluisti anteq; bona in esse vel in actu devenirent/ nunc velis illud idem quando bona in actu similiter devenirent. ¶ Domine iesu dicit qui cum tua incarnatione atq; benedicta passio nobis valde necesse fuit fuerit/ ex eo quia ipse fuerit causi et perfectio nostre reformationis/ ob hoc significatur quod tua voluntas in omnibus est perfecta. nam propterea quod magnum bonum et inestimabile sequitur de tua incarnatione/ et de tua salustera passione/ licet tui corpus mundano mixto submixto/ voluisti illud bonum perducere totaliter ad effectum. ¶ Latet ergo omni bonorum deus/ sicut tu eternitas omnia tempora comprehendit in hoc quod tu es eternus: sic oportet quod quocumq; bona sunt/ comprehendantur et includantur intra eam ordinatissimam voluntatem: que oportet omnia illa velle. vnde cum omnes homines habeant principium/ ob id sequitur quod omnia bona que sunt in eis/ non sunt intra voluntatem hominis sicut voluntas perfectam/ cum voluntas hominis habeat autemque boni principium. ¶ Domine deus quando nostra voluntas est in volendo tibi servare te benedixit/ et laudare/ tunc merito est ipsi commendanda/ eo quod vult laudes impendere et servare illi/ a cunctis voluntatibus omnia bona habent originem et principium. sed cum nostra voluntas est magis in volendo/ laudando deos/ nosmetipsos q; te: tunc voluntas nostra pessima est/ et a quolibet rationabili in crepanda/ qui vult perferre voluntatem humanam seminam/ tunc dicitur que procedit omnia bona/ sub cuius eternitate omnia comprehenduntur ac terminantur. ¶ Tuus et iudex domine iesu dicit: q; deo in fine in omnia illis perpetuo sunt pariti/ qui quod est totam voluntatem suam habuerunt in volendo voluntas huius seculi voluptates. vnde per tuam misericordiam concede omnibus fidelibus christianis/ ut tota voluntas eorum sit subacta tuo servitio et bonorata quod te velis prima intentione diligere sicut bover/ et seipso secundum. ¶ Domine sancte deus: qui in te vere confidentium in misericordia/ ego humilissimus servus tuus lacrimabiliter te oravit tu dirigas velle

mi / postquam voluntas circuit et comparabitur  
omni que digna sunt ad volendum, sic q' nunq' ve  
lit nisi solum ea que cedunt ad laudem et bonosom  
tulnominis gloriosi. ¶ **C**um tu dominus deus mecum  
dixeris voluntatem, ita ve nichil velim nisi bona tñ  
tueri / que a tua procedunt laudabili voluntate:  
dabis michi rationem volendi habere virtutes / quia  
velle boni est occasio virtutes acquirendi. ¶ **S**icut  
voluntas que est amant' bonos / est virtutes occa  
sio congregandi sic voluntas que est amant' malo  
rū est occasio vicia cumulandi, quare oportet q' vo  
luntas eorum malonim sit amant' / qui vivit in hoc  
seculo viciose. ¶ **E**tiam dominus in omnibus viciis  
natis cum voluntas nostra (que est finita et termina  
ta) propter bonos operū inherentem dirigitur / q'  
excellent est et nobilit' tua voluntas infinita / et sine  
termino, in qua omnia opera bona procedunt / sunt  
et diriguntur tanq' ab ea cui resistere nichil potest.  
¶ **P**ater omnipotens eterne deus sicut corda desi  
derat ad sciendum omnia bona que a tua procedunt  
omnipotens voluntate / et oia sine labia ad profere  
ndum illa: oculi ad videndum: aures ad audiendum:  
sicut omnia deficiunt ad percipiendum virtutes / que  
sunt in tua laudabili voluntate, in qua habent origi  
nem cuncta bona. ¶ **D**ominus deus est propter tuā  
voluntatem codinatissimus / bona omnia sunt in esse  
et a tua voluntate non possit emanare aliquid aliud  
preter bonitatem demeritam suppliciter oramus /  
vt a voluntate nostra non procedat similiter nisi bo  
num / vt euidetissime per tua gratiam cognoscatur  
esse famuli tui deus.

¶ **Q**ualiter a voluntate divina non proce  
dit peccatum nec culpa.

**E**o qui per gratiam sancti spiritus  
tuorum mentes visitat simulorum:  
nisi omnia virtus et benedictio in te  
semp. quia tu illuminasti intellectum  
mei indigni famuli tui / ita q' percipio  
malū culpe in duobus modis prin  
cipaliter esse vitium. ¶ **P**rimus modus mali cul  
pe est peccati / q' ad actum a peccatisibus est de  
ctum. secundus modus est ipsius culpe privatio / que  
ad actum nullatenus potest duci. ¶ **P**rimus mo  
dus quo peccati generatur / est quando quis plus  
diligit seipsum vel suū peccatum q' te deus. secundus  
modus est emittendo q' scire debemus. q' scian  
dus modus peccati esset: nisi tu esses remunerator  
iustorum / vel si tu faceres aliquid contra iusticiā vel  
contra regulam rationis. sed iste secundus modus  
est in peccatione / qui nunq' ad actum voluntatis pos

test duci: eo q' prius tua codinatissima volunta  
te. at primus modus peccati est in actore et q' velle  
tate hominis non potestur. ¶ **D**eus qui vito bonum  
fieri ab homine a quo dicitur. Cum tu laudari / benedi  
ci / et amari semper ab omnibus bonis visus merita  
rio / quando homo laudat / diligit / vel veneratur alio  
quid aliud plus q' te in dicitate in eo accidit malum  
culpe: eo q' amor sui voluntas que in eo est / incidit  
taliter circumstantibus est in eo. sed cum scias dominus  
deus non sit amor in dicitate neq' voluntas: probatur  
q' malum culpe a tua voluntate non oritur nec pro  
cedit. Cū tu dominus deus / nolis q' reo viliissima pec  
nobili diligitur / nec illud q' debet subesse alteri / et  
possit tanq' dignitas in bono: quia si contrariū vel  
les benedictio perfectionis merito esset in te. sed cum  
tu sis perfectissimus / vitupa cui nichil deficit / opor  
tet necessario esse perfectissimū tuū velle. ¶ **D**ominus  
potest et misericors sancte deus: sed tu scias scriptum  
esse omnipotentem / sapientissimū / iustissimū / perfe  
ctissimū / et in nulla virtute deficientem: oportet be ne  
cessitate q' tua voluntas nichil aliud velit nisi ratio  
nabile operari / et nullo modo potest deprehendi q'  
inordinatas voluntas cadere in te possit. ¶ **D**eus cui  
perpetuo dilecti vivit / postq' in voluntate tua non po  
test peccatum cadere / sicut culpa: oportet tue volunta  
ti inesse bonos operum perfectionem. et cum in ea  
perfectio sit bonorum operum necessario ipsi recta in  
est iusticia. ¶ **I**ude iude / qui semper iudicas equi  
tatem / cum oportet q' in tua voluntate perfectissi  
ma / remuneratio sit iustis: propter bona opera que  
in hoc seculo perpetravit: oportet necessario in velle  
tuo rectissime voluntatem esse condemnandi ad vā  
nationem perichum homines in peccato morian  
tes. ¶ **E**tiam nisi voluntas tua esset condemnare  
ad penam penam et cruciantina peccatores: sequer  
etur q' in voluntate tua peccatum cadere sicut cul  
pa: oportet q' et abesse / ita fore iusticia. ¶ **D**e  
cui nichil inest proter virtuosum ac perfectum. tu es  
ille in voluntari causis non est voluntas malum cul  
pe: hoc quia voluntas tua non vult aliquid vicio  
sum / nec respectu prime intentionis / nec secundae. ve  
de cum quemlibet oportet velle quocunq' vult: res  
pectu alterius istarum intentionis / et tu scias velle  
peccatum respectu alterius: inde probatur q' pecc  
tum nullo modo a tua potest procedere voluntate.  
¶ **C**um tue voluntati in te semp velle bona opera  
faciendi / et illud velle incidat per viam prime inten  
tionis / oportet q' voluntati tue in te per respectum  
secundae intentionis velle punire peccatores / in pec  
catores malicia oblatos. ¶ **D**ominus sancte deus  
tu benedictio voluntas glorificatur perpetuo / et lau  
datur. quia sicut ipsi vult peccatores torqueri gra  
viter in inferno: sic ipsi vult q' iusti in celesti patri

glorentur, et sic ut via quod peccatores torquentur  
 ut nisi percipiant melius suam gloriam et agnos-  
 cantur: sic via et iusti glorentur in beatitudine pa-  
 radisi: ut nam agnoscant melius bonitatem. ¶ **De**  
 qui co sedentem scis filius tibi laus et gloria impen-  
 datur, quia causa quare in via quod peccatores dicitur  
 propter genus cruciatur, est illa quod creas-  
 tur: quae creasti, videtur et cognoscitur iustissimè  
 esse iudex. Quia propter tantam crudelitatem/  
 tua bonitas cognoscitur et iustorum gloria similitè  
 paradisi: ut quod opposito inobedientia et transgres-  
 sio peccatorum, et ab his malo peccati nichilominus co-  
 gnoscitur ita plenarie potest. ¶ **Domine deus** / sicut  
 est turpe et viciolum tunc voluntas, quod in ipsa cade-  
 re malum culpae: sic est et turpe et viciolum nisi vel-  
 let quod malum peccati est in his qui propter peccata me-  
 rentur grauius plerumque innumera bibbas ac qua-  
 ciat. ¶ **Deus** quod cuius contemplatione iusti eterna  
 beatitudine perficiuntur, tu voluisti ordinare quod pro-  
 pter mala opera peccatorum, iustorum bona opera  
 agnoscuntur. unde propter hanc ordinationem sunt  
 mala opera peccatorum, causa et occasio qualiter iu-  
 storum bona opera cognoscuntur. ¶ **Cum** tu domine  
 deus velle quod agnoscat eterna beatitudo glorie pa-  
 radisi, et ad cognoscendum eam, gubernales oportet  
 et peccata necessarii est igitur quod bona opera ba-  
 beant occasionem et causam, qualiter cognoscantur.  
 ¶ **Unde** cum oportet et ordinatur ut cognoscantur  
 bona opera propter mala: propterea (sicut malis  
 culpe, scilicet peccatum sit in actu) non sequitur quod  
 peccatum procedat a tua ordinatissima voluntate, imo  
 peccatum deorsum in actu accidentaliter, tu vero  
 ideo id genuisse quod peccatum est illud, propter quod sui  
 contrarii cognoscitur. ¶ **Domine deus** qui vis quod  
 bona sint rationabilis congrua: si a tua procede-  
 ret voluntas quod peccatum esset in actu ita quod propter  
 voluntatem tuam totaliter ad actum deduceretur: se-  
 queretur quod tibi placerent mala opera peccatorum. unde  
 si posita cooptinet de suis actibus male actis:  
 eis pauidubio intersi irogares, sed cum tu sis iustus  
 iudex in omnibus, nulli liber facies et quatenus oportet  
 ter penas quas peccatores in gubernatione iustitiae  
 patiantur iuste et rationabiliter patiantur. ¶ **Domine**  
 potens deus ob hoc quod homines intelligunt et affe-  
 runt te esse in causis omnipotentem: affirmant alii  
 qui famulati quod nisi peccata tua procederet volun-  
 tate, tu probuisses ne peccatum in actu vilitatem  
 duceretur, et propter istam errorem affirmationem  
 quod plurimi sunt decepti: credentes te velle peccatum pe-  
 nitentiam in actu esse. ¶ **Unde** ista deceptio et iste error  
 cadit in eis quod eo quia non habent appetitum ad or-  
 dinationem in qua oportet esse secundum ordinatissimam  
 quod ad tuam bonitatem: quae habet omne peccatum

odio: ita quod illi nullatenus consenti potentes non  
 fiderant deus cogitant / qualiter boni habet actum  
 super peccatum et non e converso: in hoc quod mali pecca-  
 tum est ad hoc ut boni sit: non e converso: ergo velle  
 istum est occasio: et alteri est occasionaliter otium.  
 ¶ **Unde** cum ipsi voluerint in boni aliquid diffiniri affi-  
 gnare: propter hoc decepti sunt et ponuntur in errore  
 pessimo credentes quod a sua voluntate peccatum habet  
 at originem et peccatum. ¶ **Deus**, cuius videtur opa  
 manifeste quod est essentia tua sit insubstantiale quod non  
 nos. In hoc quod peccatum est: ut boni euidensissime co-  
 gnoscatur: est boni occasio quod malum sit in actu. unde  
 de licet boni sit occasio / ut mali sit in esse: propter  
 hoc non sequitur quod bono procedat mali, vel quod a  
 voluntate tua erit occasio, sed sequitur tantummodo  
 quod boni habet actum et dignitatem super malum. in hoc  
 quod oportet quod malum sit ut boni ab omnibus cogno-  
 scatur. unde secundum istud boni est occasio: mali  
 autem res occasionaliter existens. ¶ **De** aliam ra-  
 tionem ostenditur occasionis: ita quod boni est res et oc-  
 casio, et malum est occasio. unde istud sic est quod no-  
 sciam demonstratur, quia propter hoc quod tu vis ut  
 boni cognoscatur oportet necessario esse mali ad  
 hoc ut boni plenarie cognoscatur: quia sine eo mi-  
 nime possit esse plene notum, unde cum boni ab his  
 peccato minime noceretur: propter hoc sequitur quod  
 malum est occasio ut boni ab omnibus cognoscatur.  
 quare secundum hoc peccatum quod malum est oc-  
 casio: quod boni cognoscatur. et hoc modo boni est res  
 occasio: et malum occasio: in hoc quod boni co-  
 gnoscitur propter mali. ¶ **Illi** qui sciunt et cognos-  
 cunt istam differentiam, quae est inter occasionem et  
 res occasionatam: possunt intelligere et scire, quod istud  
 bonum cognoscitur non valeat ab his malo: non ta-  
 men sequitur quod malum procedat a tua rectissima vo-  
 luntate: imo sciunt et intelligunt quod malum acciden-  
 taliter est in esse / et eperet eadem potius ratione  
 accidentaliter actum iustis: quod a sua voluntate nul-  
 lo pacto causatur. ¶ **Quem** de priuatione venit in esse  
 ut sit bono occasio ut cognoscatur a quolibet propter  
 ipsum. ¶ **Deus** bono omnia retributor: tibi laus  
 et benedictio sit semper, quia velle tuum: consistit in  
 ea cumulariorem omnium bonorum et tribere tuis vir-  
 tutibus ut quod esse tuo tribere possit: et quia est boni quod  
 ut ea quae bona sunt, esse bona ab omnibus cognos-  
 cantur: propter hoc procedit ex voluntate tua, quod co-  
 gnoscatur bona omnia esse bona. ¶ **Unde** cum  
 boni a nemine offeruntur: si in alium culpae esse potest  
 uaretur, oportet de necessitate quod malum sit propter  
 hoc ut boni ab omnibus agnoscat. ¶ **Quare** be-  
 nedictus sis domine deus, quia ob hoc quod vis ut bo-  
 ni sit in esse: boni dicitur in esse secundum veritatem,  
 et quia malum est in actu, ab his tua virtuosissima

voluntate ex eo quia permittit illud in actu p. duci. in sensu idcirco accidentaliter est et cetera quilibet veritate subdit. ¶ Deus qui ab illis diaboli non defendit tibi benedictio et laus omni tempore prebestur qui noster illud quod est subiectum ad volendum et diligendum peccatum esse virtuti defectu carens perfectione et quolibet complemento. vnde cum nullus defectus virtutum inest tibi / sed in omnibus si vera perfectio et completio singulari. ideo peccati siue mali a tua non potest procedere voluntate. Quia sicut omnino creatura potestatis creatus est totaliter ex potentia defectiva eo q. creatio consistit tibi soli / cum nichil potest te posse de nichilo aliquid facere sic peccati est in te tunc defectu ita q. nullo modo potest a tua procedere voluntate / que habet perfectionem p. per quam non potest habere pprietatem habitus ordinis procellus seu egressus. ¶ Causa quare peccatum cadit in voluntate humana est illa quia humana bonitas terminatur / vnde ratione sue finitudo et semitas / est voluntaria et appetitiva plurimorum contradictioni rationi nam quo magis voluntas et affectus magis dignitates et multa alia / que non sumus digni videri possidere . vnde totum illud est peccati quod inordinat et incedit a nostra voluntate habet originem. Sed cum tua bonitas neque terminari / ppter hoc inordinata voluntas irrationabilis / vel idcirco non potest eadere in te deus.

¶ Qualiter Iesus Christus vult esse simul verus deus et verus homo.

Suo mortalius visis specie salutis / tibi bonos et reuerentia inest semper qui verus deus et verus homo vis est in ambulant genitricis ob salutem.

¶ De omni Iesu Christo cum tu creator et creatura simul velis esse patet q. eo verus deus et verus homo simul / deus inq. creator / homo autem creatura. ¶ De modo vis tu de omni deus esse verus deus et verus homo similitudo vt de una natura in humana non mutatur / neq. de se in ea alterationem aliquam fieri patitur . et de natura humana similitudo modo cōuerso / quia impossibile est q. natura diuina in humana valeat alterari / eo q. natura diuina que in bonitate et ceteris virtutibus est perfecta non potest alterari in rem defectum aliquam pati / neq. humana natura potest in diuinam similitudo alterari / eo q. virtutum est q. plurimum defectiva. ¶ Sed notissime dominus p. omnia inueniend. te laudet omnino spiritus in ceteris / quia tu voluisti simul et verus deus et verus homo . nam tu voluisti

est creare in esse infantili in vero beate virginis gloriosae . et in eodem tempore simul ille efficit voluisti . et voluisti esse deus similiter quod nemo dicit fuisse ab eter necessitate ex voluntate tua processit / q. verus deus et verus homo tanq. omnipotens esse simul . ¶ Et cum tu deus deus / verus deus et verus homo esse simul voluisti / quid tunc resistere ponit voluntate / p. cui dubio nichil . cum tibi creatio nulla valeat resistere creatura / et precipue cum nichil in rationabile / a tua potestatem habeat voluisti . ¶ Sed prohibere tibi aliquid potest / q. non esse simul verus deus et verus homo / potest a tua potestatem ordinatissima voluntate sequitur q. tua voluntas caret et perfectio plenarie potestatem . vnde si queretur non esset omnipotens / q. virtutum defectu aliquid pateretur . vnde cum sit impossibile q. defectus aliquis in te cadat . poterat q. tu potestatem esse simul deus et homo potest hoc a tua rationabili voluntate processit .

¶ Deus bonorum omnium augmentator . causa quare tua voluntas deducit ad complementum et perfectum omnem quicquid vult / est illa quia omnes virtutes q. sunt in te plenarie sunt perfecte . ita q. nulla perfectio abestis . ¶ Cum ergo deus deus / omnia virtutes perfectissime inest tibi / et in te sit amor / potestatem misericordia / iusticia / et sic de alijs virtutibus / oportet necessario q. quicquid tu vis / perueniat ad effectum . ¶ Potest tu pater misericordie / vis esse si mul verus deus et verus homo / et hoc potest esse potest vis / valde miror de infidelibus / qui nullo modo volunt fidem adhibere / q. tu verus deus et verus homo simul potest esse . quia iam impossibile potest tibi / quod non est tibi videri imponendi / magis me de te que in te rationabiliter potest esse . ¶ Deus et deus omnipotens et cetera infidelis qui nolunt fidem videri adhibere q. tu verus deus et verus homo simul potest esse et a via veritatis deuiant in duobus / primo propter cursum naturalem secundario propter alterationem . ¶ Primo modo errant quia non intelligunt q. secum dum cursum nature potest fieri et verum deum simul et verum hominem esse posse / et quia non possunt inuenire p. nico se illud naturaliter esse posse . p. nico non possunt ad hoc fidem aliquam adhibere . vnde ipsi non credunt aliquid posse fieri / nisi naturaliter fiat / quare ergo non credunt similitudo seculi non de nichilo esse creatum / et nunq. diem iudicii esse futurum . nam credere q. seculum de nichilo sit creatum ergo vides iudicij futurum est contra cursum credere naturale . vnde sicut ipsi . p. per cursum nature suam credunt / q. tu vis deus et homo esse . p. per cursum nature debent equa ratione et increduli / et penite / dubitare / q. mundus de nichilo sit creatus et q. vnq. sit resurrectio mortuorum . Sed modo facti delectat incredulos

aliteratio se penitus errare. quia putant nos credere  
 qd in humanam naturam deo se aliteretur et eodem  
 et qd illud inuenitur et impossibile. et perantem ratione no  
 lisse credere qd tu verus deus et verus homo simul pos  
 sit esse. Unde de ipso qd plurimū est mirandum quid  
 hostie crediderit. firmitatem inopinabilem. sanctam  
 pietatem. quia si non sit impossibile hoc credere et dif  
 foni rationis. similiter videtur nobis impossibile. imo  
 a nostra credulitate. videretur et aliteratio. ¶ Be  
 nignissimus dominus. qui bona omnia nris famulis con  
 fessus gratia. sicut infideles dubitant qd tu verus deus  
 et verus homo simul possis esse. et eo qd te causa cursu  
 nature. credit agere nichil posse. et quia te credit nos  
 aliterare qd deitas in humanā naturā. sit penitus al  
 teratio. et que possent secundū aspicuum naturā virtus  
 id ad similitudinem dubitare. Nam si ipsi inuenirent te et  
 cū dū tuā bonitatem et ceteras virtutes tuas. esse in  
 aliquo videtam vel virtutum defectū. ita qd tu ve  
 rus deus et verus homo simul velles esse. sic deberet  
 dubitare an tu deus et homo simul velles esse. quia  
 ratione visumque velle debeas. in te et aliquid victū  
 vel ceterā rationi. ¶ Unde postq̄ increduli qui ad  
 ereditate verū deū et verū hominē et posse. non pos  
 sent inuenire tibi esse aliquid defectū. nec verus deus  
 et verus homo sio simul deberent credere qd tu eo si  
 mul verus deus et verus homo. et eo amplius cū ipsi  
 inuenirent et p̄cipere. maximū bonū sequi. et eo qd  
 tu eo simul verus deus et verus homo. ¶ Omnia po  
 tentia re et nature. causa causa infideles occupantur in hoc  
 qd nolunt credere te simul esse verū deū et verum ho  
 minē. est. quia ipsi dubitant. et in te in potestate tua si  
 fieri possit qd tu sio simul verus deus et verus homo. et  
 qd meditentur verū sit rationale. nec se. ¶ Dominus  
 vero: cum tu sio omnipotens. et nichil velles agere  
 et illi ea que sunt consona rationi. oportet utique  
 qd credere. te agere posse cuncta. postq̄ te illa agere  
 ratio requirit ac expectat. anteq̄ igitur aliquis dubi  
 tet qd tu humanam naturā velles assumptisse. oportet  
 tū considerare verū sit rationale. aut non qd tu  
 carnes humanā debeas assumptisse. et postq̄ quis  
 inueniat esse rationale. atq̄ iustitiam potest ad hoc  
 cum plus credere te simul verum deum et verum ho  
 minem esse posse. quia in tua voluntate est requiescē  
 sit rationale. ab ea procedat. ¶ Unde si infideles  
 illud penitent. ipsi inuenirent et perderet intel  
 lectualis cogitatione velle esse hominem te congruo  
 debere. ac similiter esse posse. et postq̄ tu debeo esse  
 homo et potes debere a quolibet asseri et eredi te ve  
 rum deum et hominem et simul. ¶ Dominus vero: qui  
 debes pie omnibus honorari. si infideles qui in tua  
 incantatione fidem nolunt aliquatenus adhibere.  
 cognoferent et perciperent in actū virtutum et des  
 gnitatem quam habet in illis. causa circa imaginatio  
 nem. intellectualem assumptionis tue humanam

tie: ipsi de incarnatione tua minime dubitent. qd  
 in hoc qd causa finalis. hinc ratio descendit a potē  
 tia rationaliter nobis. hinc causa et ratio in homine qd  
 imaginatio. et potentia in agnitione libet. ratio  
 nali potuit. ¶ Unde. ppter hoc intellectus huma  
 nus percipit multo melius et intelligit propter causam  
 et rationem. ppter imaginationem. quia quin  
 do deest imaginatio ad aliquid imaginandi ad in  
 telligendum. sicut credendū sufficit intellectus. nam  
 imaginatio deficit qd tu debet velle quicquid ratio  
 vel causa caput ad volendum. sed intellectu intelligi  
 git fieri hoc debere. et qd sit verum ut maior certitudo  
 habeatur propter rationem qd. ppter imaginatio  
 nem. pbatur in hoc qd nullis imaginatio potest per  
 cipere. et qualiter aliquid possit creari de nichilo. vel  
 aliquid potest imaginari similiter quoniam potest esse  
 p̄us humanū dispersum in clauis et arborem. possit  
 in die iudicij in idem coipus (quod prius erat cum  
 esset in hoc mundo) reduci. sed humana ratio sufficit  
 ad intelligendum et percipiendum qualiter potest si  
 eri qd aliquid de nichilo sit creatum: et qualiter coipus  
 humanū est similiter illud idem post resurrectionem  
 nem quod fuit post iudicij in hoc mundo / postq̄  
 ratio percipit qd tu causam rationem habeam de  
 nichilo cuncta creandi. ¶ Unde cum infideles ima  
 ginantur tuam incarnationem. et virtutem imaginatio  
 nis tuo bene inuenit complementum. quomodo tu ve  
 rus deus et verus homo simul possis esse. non autem  
 deret verum deum et hominem posse esse. si vero re  
 current ad potentiam rationalem. que semper respicit  
 rationem ipsi inuenirent qd merito rationabiliter et  
 de congruo debeas velle te verum deū et hominem si  
 mul esse. ¶ Tūc demeritis domine omnia laus  
 et benedictio tribuatur: qui bono casti potentiam ra  
 tionalem pie potentia imaginaria. quia ppter hoc  
 qd potentia rationalis imaginariae dominat quicquid  
 scitur vel intelligitur p̄ vim rationis. est in maiori  
 firmitate et certitudine: qd ea que possunt percipi p̄  
 vim imaginatiois. nam imaginantur tantummodo  
 sensum. ¶ Unde totum istud est qd cogitatio in  
 tua voluntate consistit quicquid est rationale ad vo  
 lendum. et de quocūq̄ est causa efficiens vel occasio  
 vel a tua voluntate procedat. sed in homine est defec  
 tus virtutum imaginatio. et abundant in eo miseris  
 propter quam deficit imaginatio potentia. ad ima  
 ginandum ea que soli conveniunt rationi. ¶ Et  
 ratio omnino misericors et benignissima infidelis qui te  
 carnes humanā dubitant assumptisse. p̄cipere natu  
 ram potentem rationalem. et naturam de defectu potē  
 tie imaginariae. hinc in imaginatione potentie termi  
 no residentem. quia causa ipsius substantia in quibus  
 deberet minime dubitare. et impedit eam ad pro  
 credendum ultra. quia si ultra procederet. intellige  
 rent per virtutem rationalem potentie qd mediante

## Secundus

intellectu filium et creatorem) q' omne illud beatus et fieri et a tua potestate voluit: q' vis originatio. ¶ **G**loriosissime esse cui fructus in hoc seculo est: te gaudet infidelis qui subtrahit te veru' dei t' hominis esse simul cur no' g'ratiam veru' sit ratiabile aut o' a tua potestate voluit: q' natura divina b'ne nature simul fuerit vult: Et si ipse forte inueniat tu' voluit esse in hoc seculo in aliquo alio victorem: val de est ratiabile q' ipse minime erodant vel a seorsu' te veru' dei t' hominis esse simul. sed si ipse ad hoc veru' suo simul verus deus t' verus homo no' inueniat no' voluntatem esse in aliquo victorem: naturam delectat' unde potest esse tenet in eo ut illius infidelitatem nequaquam vellet credere te verus dei t' hominis esse simul. ¶ **E**t in eod' tu' amitterent voluntatem q' ab eorum potestate potest esse ratiabile ad volendum existere: et o' in quo sunt illa in mine excelsam t' illam arca gratia spiritualitati q' producit vniuersas ad eius gloriam parady' ¶ **H**omo sine ista dicitur / cum tu verus deus t' verus homo simul velis esse: et sit ratio t' causa efficiens: huiusmodi tu' voluntatis esse debet esse tenet: et animo atq' verbo: te veru' dei t' hominis esse simul no' potest q' ratio te sit simul verus deus t' homo oportet te necessario ut velis: et velis ad actum hoc tuen d' habere plenam potestatem. ¶ **H**ic de' quod ista q' cadit in hominis subiectum: q' tu verus de' t' verus homo simul potest esse factus v' illi tunc est: q' eo q' imaginationis potentia tunc vultur: sed quid' ipse habet meritum ad rationis potentiam: ppter quod ut dicitur causam efficacissimam rationis q' inest: quia q' tu es simul verus deus t' verus homo. ¶ **E**go indi gratia similitudo tuus bilanter et beate gratia te ego tibi dicitur dicitur: quia tu dedisti michi gratiam: q' tibi ditionis: quia habeo per manus) q' forte potest complere: spero fiducia tamen te: quia auxilio mediane: cop'beo alius q' sequitur ad bonitatem et gloriam tuam deum.

¶ **Q**uod' beati aquarta dicitur in quo in qua tu gaudet de tuo domino. ¶ **R**espondeo est conatus rationis q' dominus de' t' simul: ppter suauitatem et excellentiam.

**E**ssentia domini subiacet totus mundus: tibi obsequio et benedictio sit semper: quia valde digni est t' cōsoni rationi q' tu totu' seculo dominus respicis: tu es eternus et infinitus: et omnia p' te te habent p'ceptu' / certisq' collantur termino. ¶ **H**ic de' d' infinitus et eternus: ppter ista tibi nobis vero finitas ac finitudo: valde est beatus et ratiabile: ut ea q' habet p'ceptu' ut ut quod modo finitudo: et subiecti re-

infinita esse: et p' beati omnibus complementum. ¶ **H**ic benedictio sit deus tuus maxima bonitas: nam ppter magnitudinē virtutis: et sine nobilitate: est in te: et oportet t' dominari omnib' q' d' tua nobilitate et virtutes debent merito dicitur. ¶ **H**ic de' causa magis: quia non est numerus: et tu sit ita omnino: q' habes potestatem super omnia q' sunt: et q' natura sustentum est: et digni q' tu omnib' dominacione tuam: quia p' peccatis: ppter quantū grates omnibus dominari. ¶ **H**ic deus: cum in te sit omnia scilicet et omnia sapientia: ita q' abcondita tu a scientia nichil possit nichil p' te habere p'fectionem scientiā: que sapientia digni est: et omnia ratio ut q' tu omnibus dominari: ut o' tua omnino ista dominio sit: subiecta. ¶ **H**ic deus: et sic saluatur: et omnia eorum sit in te ac iusticia: nichil tunc equitas vel iusticie valeat: et q' ratio digni est: et tu es dignus sine q' ratione aliqua: et totu' modo debet dominari: et aliquid aliud q' n'c sit vel de certo vni' possit esse: dominu' non p'nt ad rem equitas vel iusticie defendi. ¶ **H**ic deus: et o' o' conditio inima p'nt: et dicitur potest p'bari q' tu es dominus: omnib' reu' firmam: et omnino: anima: illi: mentalis: vegetabilis: et ceteros: omnib' potest tu scilicet o' hoc creati. ¶ **H**ic de' tu es creati: et p' peccatis virtutes o' ceteros: in aliquo virtutes: quia omnibus habet debet dominari: ¶ **E**t tu tu p' te omnino: sic tu p'fectus in cunctis virtutib': q' valde intellectus humanus tu valeat cōp'ndere bonitatem: nec alius virtus tuas: valde digni est: et forū rationi q' tu sit dominus omnib' reu' creatis: et omnib' ad creationē dicitur: quia virtutes q' plenarie in virtutibus omnibus te p'fectus. ¶ **E**t tu quod lenitissime esse: merito esse dominus omnib' reu' nam virtutib' q' inuicibilis: p' ppter q' p'ntiam causam efficacissimam: superdicitur: et bonitas: merito debet dominari: quoniam modo potest esse: vni' veritas dicitur tibi ferre: et mandata in hoc seculo obierit: quia quasi maius pars hominis: veritatem dicitur tibi: finitudo impendit: et laudes: nam tibi dicitur alio: et subiecto: cum tibi conditur in hoc seculo: si mulat: et si subiecto tuo iustis. ¶ **H**ic de' de' / tu non esse dignus omnibus dominari: ppter deus esse aliquos: quos esse in te: tanq' vicia inuenire non esse miranda si bonitas: veritatem dicitur tibi in hoc seculo ferre: cum aut nichil vicio sum potest in te: aliquatenus inuenit: veru' p'fectissimam virtutem plenitudinem: p'ntiam est miranda: et aliquid veritatis: p'ntiam tibi p'nto dominus beatus. ¶ **H**ic de' de' de' potest: cum tu iam vltis tuo pietatis / misericordie: et gratie: sit succumbas: inuenit: et equitas: mirabilis in omnibus: potest tuas: valde est inueniendum: p' merito redargit a quocunq' / qui tibi ob veritatem mortaliū p'ntiam laudes et finitudo impendit: et